
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 4,247,356

①生活インフラ・国土保全 18,739,824 (2) 長期未払金

②教育 12,648,136 ①物件の購入等

③福祉 1,749,475 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 857,393 ③その他

⑤産業振興 10,081,539 長期未払金計 0

⑥消防 10,255 (3) 退職手当引当金 844,683

⑦総務 12,317,479 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 56,404,101 固定負債合計 5,092,039

(2) 売却可能資産 0

公共資産合計 56,404,101 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 372,610

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 210,173 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 61,622

投資及び出資金計 210,173 流動負債合計 434,232

(2) 貸付金 94,454

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 5,526,271

①退職手当目的基金 67,357

②その他特定目的基金 1,168,883

③土地開発基金 92,115 [純資産の部]

④その他定額運用基金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 32,186,786

⑤退職手当組合積立金 398,479

基金等計 1,726,834 ２　公共資産等整備一般財源等 23,477,414

(4) 長期延滞債権 82,204

(5) 回収不能見込額 △ 15,813 ３　その他一般財源等 △ 676,495

投資等合計 2,097,852

４　資産評価差額 51,389

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 55,039,094

①財政調整基金 537,457

②減債基金 734,662

③歳計現金 632,248

現金預金計 1,904,367

(2) 未収金

①地方税 22,866

②その他 141,738

③回収不能見込額 △ 5,559

未収金計 159,045

流動資産合計 2,063,412

資　　産　　合　　計 60,565,365 負 債 ・ 純 資 産 合 計 60,565,365

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち3,099,255千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 5,460,421 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 4,619,966 千円 4,619,966 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 0 千円 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 316,027 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 78,224 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 446,204 千円 446,204 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 5,696,776 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 2,471,882 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 125,639 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 3,099,255 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 △ 236,355 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は11,287,422千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は29,870,164千円です。
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　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 1,254,403 14.9% 51,068 257,093 260,017 41,119 71,347 0 479,913 93,846 0

（２）退職手当引当金繰入等 115,235 1.4% 8,052 24,707 24,475 5,362 10,164 0 39,412 3,063 0

１ （３）賞与引当金繰入額 61,622 0.7% 2,509 12,630 12,773 2,020 3,505 0 23,575 4,610 0

小　　計 1,431,260 17.0% 61,629 294,430 297,265 48,501 85,016 0 542,900 101,519 0

（１）物件費 1,663,695 19.8% 90,403 479,006 270,917 163,861 189,511 0 456,123 13,874 0

（２）維持補修費 113,303 1.3% 14,506 33,832 25,872 9,148 12,154 292 17,432 67

（３）減価償却費 1,938,797 23.1% 505,659 338,681 89,149 42,530 554,977 1,170 406,631 0

小　　計 3,715,795 44.2% 610,568 851,519 385,938 215,539 756,642 1,462 880,186 13,941 0 0

（１）社会保障給付 864,840 10.3% 22,611 826,606 15,623

（２）補助金等 1,725,715 20.5% 1,456 31,513 126,536 132,695 154,106 199,673 1,072,569 7,167 0

３ （３）他会計等への支出額 610,668 7.3% 0 0 600,402 10,266 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 3,201,223 38.1% 1,456 54,124 1,553,544 158,584 154,106 199,673 1,072,569 7,167 0

（１）支払利息 62,855 0.7% 62,855

（２）回収不能見込計上額 △ 2,725 0.0% △ 2,725

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 60,130 0.7% 0 0 0 0 0 0 0 0 62,855 △ 2,725 0

8,408,408 673,653 1,200,073 2,236,747 422,624 995,764 201,135 2,495,655 122,627 62,855 △ 2,725 0

（　構　成　比　率　） 8.0% 14.3% 26.6% 5.0% 11.8% 2.4% 29.7% 1.5% 0.7% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 176,720 13,860 5,660 54,840 33,751 2,415 0 0 0 0 0 66,194

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 75,295 0 54,384 8,474 4,315 0 0 7,102 0 0 0 1,020

252,015 13,860 60,044 63,314 38,066 2,415 0 7,102 0 0 0 67,214

ｄ／ａ 3.00% 2.1% 5.0% 2.8% 9.0% 0.2% 0.0% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0%

8,156,393 659,793 1,140,029 2,173,433 384,558 993,349 201,135 2,488,553 122,627 62,855 △ 2,725 0 △ 67,214

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

行政コスト計算書
自　平成26年4月　1日

至　平成27年3月31日

２

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－
ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 53,710,950 31,142,378 23,109,197 △ 580,772 40,147

純経常行政コスト △ 8,156,393 △ 8,156,393

一般財源

地方税 1,095,289 1,095,289

地方交付税 2,215,796 2,215,796

その他行政コスト充当財源 2,958,119 2,958,119

補助金等受入 3,231,008 2,194,775 1,036,233

臨時損益

災害復旧事業費 0 0

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 △ 26,917 △ 26,917

損失補償履行確定額 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 895,194 △ 895,194

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 257,096 △ 257,096

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 234,618 234,618

減価償却による財源増 △ 1,150,367 △ 788,430 1,938,797

地方債償還に伴う財源振替 238,975 △ 238,975

資産評価替えによる変動額 11,242 11,242

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0 0

期末純資産残高 55,039,094 32,186,786 23,477,414 △ 676,495 51,389

純資産変動計算書
自　平成26年4月　1日

至　平成27年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成26年度における一時借入金の借入限度額は1,500,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は302千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額
　繰越金 △
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

※3 上記の他、○○の受け入れに伴う歳計外現金の収入額0千円

  　　　（○○の返還に伴う支出額0千円）があります。

276,061
10,923,805

215,000
700,000

10,291,557
413,159
155,194
9,540

29,194

603,054

632,248

5,410

20,251

40,722

△ 911,085

0

0

75,960

7,454

2,278,189

△ 811,780

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

575,881

10,266

0

3,089,969

2,194,775

0

15,061

0

350,606

951,807

294

0

1,036,233

177,101

72,054

50,987

14,760

2,670,808

8,328,833

1,752,059

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

3,089,969

864,840

1,725,715

62,855

600,402

1,096,607

2,215,796

資金収支計算書
自　平成26年4月　1日

至　平成27年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

215,000

794,247

113,303

6,576,774

1,545,964

1,663,695


